

سخن آغازین

شاید برای همه ما حداقل یک بار شرایطی پیش آمده که در آن آب یا غذایی را که داریم با کسی شریک شده باشیم تا هیچکداممان تشنه یا گرسنه نمانیم. اما چقدر به این موضوع توجه کرده‌ایم که ذهن آدم‌ها هم تشنه می‌شود و شریک کردن ذهن تشنه در چند جرعه آگاهی، بیش از سیراب کردن جسم تشنه زندگی بخش نباشد، کمتر هم نیست؟ شیوع ویروس کرونا در ماه‌های گذشته بهانه‌ای شد تا تشنگی اذهان عمومی به دانستن، رخ بنمایاند. مردم به دنبال اطلاعاتی از این ویروس و نحوه مبارزه با آن بودند و شاید همین فریاد عطش جمعی باعث شد دانشمندانی از سرتاسر دنیا شروع به فعالیت در فضای مجازی کنند تا جدیدترین اخبار علمی از منابع موثق را به زبانی ساده به مردم برسانند. این افزایش آگاهی عمومی و در نتیجه آن تغییر آگاهانه و خودخواسته در رویه زندگی مردم، باعث کاسته شدن از سرعت تلفات انسانی این همه‌گیری شد و بار دیگر نقش پررنگ و پر اهمیت ترویج و عمومی‌سازی علم را به ما نشان داد.

در این میان نشریه علمی ترویجی انجمن‌های علمی دانشجویی دانشگاه تهران نام *دل‌تا* را برای ادامه راه خود و برداشتن گام‌هایی هرچند اندک در ترویج علم و فرهنگ و نیز ترویج علم برگزید. در اصطلاح ریاضی نماد *دل‌تا* برای نمایش دادن میزان اختلاف در تغییر یک متغیر به کار می‌رود و نهادن نام *دل‌تا* بر این نشریه، نشانگر اختلاف نگاه عموم ما مردم با دیدگاه علم است؛ اختلاف پتانسیلی که باعث برقراری جریان ترویج علم می‌شود.

همه‌گیری کووید ۱۹ باعث شد در این شماره از *دل‌تا* نگاهی به نقش دولت‌ها در اطلاع‌رسانی درباره ویروس کرونا داشته باشیم و پاسخ به این پرسش که «کدام متر و معیار می‌تواند به خبر یک تحقیق یا تجویز درمانی، برچسب علمی بودن بزند؟» باعث شد سری به فلسفه علم بزنیم تا بیشتر با این حوزه از فلسفه و کارکرد آن آشنا شویم. بخش پرونده این شماره از *دل‌تا*، ما را با آنچه در راه ترویج علم بر کشور ایران گذشته، بیشتر آشنا می‌کند و مصاحبه با پژمان نوروزی، طراح موزه و مرکز علم که از اوان با نام مروج علم نیز یاد می‌شود، بهانه‌ای شد تا بیشتر از جزئیات ظریف ترویج علم بدانیم.

همچنین گزارشی از برگزاری پنجمین دوره مسابقه سخنرانی‌های ترویجی UT-TED به همراه مقاله‌های ترویجی مربوط به این رویداد، به عنوان مصادیقی از تلاش برای ترویج و اشتراک مطالب علمی، از بستر دانشگاهی و توسط دانشجویان و دانش‌آموختگان این مجموعه، خدمت علاقه‌مندان به علم و فرهنگ تقدیم می‌گردد.

به امید روزی که علم در توده مردم ریشه دواند و لذت دانایی از تمامی شاخه‌های جامعه شکوفه زند.

با احترام

فاطمه سخاوت

سردبیر نشریه علمی ترویجی *دل‌تا*